



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-15062026-273460
CG-DL-E-15062026-273460

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 389]
No. 389]

नई दिल्ली, बुधवार, जून 10, 2026/ज्येष्ठ 20, 1948
NEW DELHI, WEDNESDAY, JUNE 10, 2026/JYAISTHA 20, 1948

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)
अधिसूचना
नई दिल्ली, 3 जून, 2026

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1548).— भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 75 : 2026 अलसी/फ्लैक्ससीड तेल, कच्चा और परिष्कृत — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	02 जून 2026	आई एस 75 – 1973 अलसी के तेल, कच्चा और परिष्कृत के लिए विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	02 दिसम्बर 2026

2	आई एस 101 (भाग 5/अनुभाग 1) : 2026 रंग रोगन, वार्निश और संबंधित उत्पादों के नमूनाकरण और परीक्षण पद्धतियाँ भाग 5 पेंट फिल्मों पर यांत्रिक परीक्षण अनुभाग 1 कठोरता परीक्षण (चौथा पुनरीक्षण)	02 जून 2026	आई एस 101 (भाग 5/अनुभाग 1) – 1988 रंग रोगन, वार्निश और संबंधित उत्पादों के नमूनाकरण और परीक्षण पद्धतियाँ भाग 5 पेंट फिल्मों पर यांत्रिक परीक्षण अनुभाग 1 कठोरता परीक्षण (तीसरा पुनरीक्षण)	02 दिसम्बर 2026
3	आई एस 887 : 2026 पशु बसा — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	02 जून 2026	आई एस 887 – 1977 पशु बसा के लिए विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	02 दिसम्बर 2026
4	आई एस 1420 : 2026 हल्के क्षारीय मैग्नेशियम कार्बोनेट — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	02 जून 2026	आई एस 1420 : 1989 हल्के क्षारीय मैग्नेशियम कार्बोनेट — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	02 दिसम्बर 2026
5	आई एस 12410 : 2026 मृदा सुधार — शब्दावली (पहला पुनरीक्षण)	02 जून 2026	आई एस 12410 – 1988 मृदा सुधार से संबंधित शब्दावली	02 दिसम्बर 2026
6	आई एस 13213 : 2026 विलायक-आधारित पॉलीयुरेथेन इनेमल पेंट (दो पैक) — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	02 जून 2026	आई एस 13213 : 2018 पोलीयूरथेन पूर्ण चमक इनेमल (दो पैक) — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण) आई एस 16239 : 2021 पॉलियूरिथेन चमकरहित (दो पैक) — विशिष्टि	02 दिसम्बर 2026
7	आई एस 14684 : 2026 मृदा में कुल नाइट्रोजन एवं नाइट्रोजन यौगिक — ज्ञात करने की पद्धतियाँ (पहला पुनरीक्षण)	02 जून 2026	आई एस 14684 : 1999 मृदा में नत्रजन एवं नत्रजनीय यौगिकों को ज्ञात करना	02 दिसम्बर 2026
8	आई एस 14685 : 2026 मृदा में कुल सल्फर एवं सल्फर यौगिक — ज्ञात करने की पद्धतियाँ (पहला पुनरीक्षण)	02 जून 2026	आई एस 14685 : 1999 मृदा में गन्धक एवं गन्धकीय यौगिकों को ज्ञात करना	02 दिसम्बर 2026

9	आई एस 15386 : 2026 आई एस ओ 15081 : 2011 दाबकृत सिंचाई प्रणाली — रेखाय (ग्राफिक) प्रतीक (पहला पुनरीक्षण)	02 जून 2026	आई एस 15386 : 2003 दाबकृत सिंचाई पद्धतियाँ — रेखीय (ग्राफिक) प्रतीक	02 दिसम्बर 2026
10	आई एस 19809 : 2026 आई एस ओ 20122 : 2024 वनस्पति तेल — ऑनलाइन-युग्मित उच्च प्रदर्शन तरल क्रोमैटोग्राफी-गैस क्रोमैटोग्राफी-फ्लेम आयनीकरण संसूचन (एचपीएलसी-जीसी एफआईडी) विक्षेपण द्वारा खनिज तेल संतृप्त हाइड्रोकार्बन (एमओएसएच) और खनिज तेल एरोमैटिक हाइड्रोकार्बन (एमओएएच) को ज्ञात करना — मात्रा ज्ञात करने की निम्न सीमा के लिए पद्धति	02 जून 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
11	आई एस 19851 : 2026 पारम्परिक औषधियों में उपयोग हेतु हैडनोकार्पस पेंटेन्डा (बुच.-हैम.) ओकेन बीज — विशिष्टि	02 जून 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
12	आई एस 19852 : 2026 पारम्परिक औषधियों में उपयोग हेतु ब्यूटिया मोनोस्पर्मा (लाम.) कुल्जे बीज — विशिष्टि	02 जून 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
13	आई एस 19853 : 2026 पारम्परिक औषधियों में उपयोग हेतु नेलुम्बो न्यूसीफेरा गर्टन. फूल — विशिष्टि	02 जून 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
14	आई एस 19854 : 2026 पारम्परिक औषधियों में उपयोग हेतु अल्टरनेन्थेरा सेसिलिस (एल.) आर. बी आर., एक्स डी सी. संपूर्ण पौधा — विशिष्टि	02 जून 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

15	आई एस 19855 : 2026 पारम्परिक औषधियों में उपयोग हेतु फइला नोडिफ्लोरा (एल.) ग्रीन संपूर्ण पौधा — विशिष्टि	02 जून 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
16	आई एस 19858 : 2026 सत्थु टैबलेट (हर्बल एक्सट्राक्ट टैबलेट) तैयार करना — रीति संहिता	02 जून 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
17	आई एस 19861 : 2026 पारम्परिक औषधियों में उपयोग हेतु स्ट्राइक्रोस नक्स-वोमिका एल. बीज — विशिष्टि	02 जून 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग एवं ट्रेनिंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./158/2026-27]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 3rd June, 2026

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1548).— In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 75 : 2026 Linseed/Flaxseed Oil, Raw and Refined — Specification (Third Revision)	02 June 2026	IS 75 – 1973 Specification for Linseed Oil, Raw and Refined (Second Revision)	02 December 2026
2	IS 101 (Part 5/Sec 1) : 2026 Methods of Sampling and Test for Paints, Varnishes and Related Products	02 June 2026	IS 101 (Part 5/Sec 1) – 1988 Methods of Sampling and Test for Paints, Varnishes and Related Products	02 December 2026

	Part 5 Mechanical Test on Paint Films Section 1 Hardness Tests (Fourth Revision)		Part 5 Mechanical Test on Paint Films Section 1 Hardness Tests (Third Revision)	
3	IS 887 : 2026 Animal Tallow — Specification (Third Revision)	02 June 2026	IS 887 – 1977 Specification for Animal Tallow (Second Revision)	02 December 2026
4	IS 1420 : 2026 Light Basic Magnesium Carbonate — Specification (Third Revision)	02 June 2026	IS 1420 : 1989 Light Basic Magnesium Carbonate — Specification (Second Revision)	02 December 2026
5	IS 12410 : 2026 Soil Reclamation — Terminology (First Revision)	02 June 2026	IS 12410 – 1988 Terminology Related to Soil Reclamation	02 December 2026
6	IS 13213 : 2026 Solvent-Borne Polyurethane Enamel Paint (Two Pack) — Specification (Second Revision)	02 June 2026	IS 13213 : 2018 Polyurethane Full Gloss Enamel (Two Pack) — Specification (First Revision) IS 16239 : 2021 Polyurethane Matt Finish (Two Pack) — Specification	02 December 2026
7	IS 14684 : 2026 Total Nitrogen and Nitrogen Compounds in Soils — Methods of Determination (First Revision)	02 June 2026	IS 14684 : 1999 Determination of Nitrogen and Nitrogenous Compounds in Soils	02 December 2026
8	IS 14685 : 2026 Total Sulphur and Sulphur Compounds in Soils — Methods of Determination (First Revision)	02 June 2026	IS 14685 : 1999 Determination of Total Sulphur and Sulphur Compounds in Soils	02 December 2026
9	IS 15386 : 2026 ISO 15081 : 2011 Pressurized Irrigation Systems — Graphical Symbols (First Revision)	02 June 2026	IS 15386 : 2003 Pressurized Irrigation Systems — Graphical Symbols	02 December 2026
10	IS 19809 : 2026 ISO 20122 : 2024 Vegetable Oils — Determination of Mineral Oil Saturated Hydrocarbons (MOSH) and Mineral Oil Aromatic	02 June 2026	NA	NA

	Hydrocarbons (MOAH) with Online-Coupled High Performance Liquid Chromatography-Gas Chromatography-Flame Ionization Detection (HPLC-GC-FID) Analysis — Method for Low Limit of Quantification			
11	IS 19851 : 2026 <i>Hydnocarpus Pentandra</i> (Buch.-Ham.) Oken Seed for Use in Traditional Medicine — Specification	02 June 2026	NA	NA
12	IS 19852 : 2026 <i>Butea monosperma</i> (Lam.) Kuntze Seed for Use in Traditional Medicine — Specification	02 June 2026	NA	NA
13	IS 19853 : 2026 <i>Nelumbo nucifera</i> Gaertn. Flower for Use in Traditional Medicine — Specification	02 June 2026	NA	NA
14	IS 19854 : 2026 <i>Alternanthera sessilis</i> (L.) R. Br., ex DC. Whole Plant for Use in Traditional Medicine — Specification	02 June 2026	NA	NA
15	IS 19855 : 2026 <i>Phyllanthus nodiflora</i> (L.) Greene Whole Plant for Use in Traditional Medicine — Specification	02 June 2026	NA	NA
16	IS 19858 : 2026 Preparation of <i>Cattu</i> Tablet (Herbal Extract Tablet) — Code of Practice	02 June 2026	NA	NA
17	IS 19861 : 2026 <i>Strychnos nux-vomica</i> L. Seed for Use in Traditional Medicine — Specification	02 June 2026	NA	NA

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking and Training)

[ADVT.-III/4/Exty./158/2026-27]